关于2018—2019学年上期期末学业水平测试

及毕业年级质量预测考试说明的通知
各县（市、区）教研室，市区各中学：
根据本学年各学科《教学工作指导意见》，现将本学期期末各科考试说明公布如下：
1、 期末学业水平测试各科考试说明
语文

	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级语文
	100分
	100分钟
	七年级上册全册
	闭卷
	选择题、填空题、

简答题、写作题

	八年级语文
	100分
	100分钟
	八年级上册全册
	闭卷
	选择题、填空题、

简答题、写作题

	高一语文
	150分
	150分钟
	必修1、必修2两册全册
	闭卷
	选择题、填空题、

简答题、写作题

	高二语文
	150分
	150分钟
	必修5全册，《中国文化经典研读》或《先秦诸子选读》任选其一
	闭卷
	选择题、填空题、

简答题、写作题

	七、八年级

语文命题

指导思想
	1.以课程标准为依据综合评价学生的语文素养，关注积累、理解、分析、概括、鉴赏、评价、探究、运用等语文能力。
2.通过命题选材和问题设计，突出语文的实用功能及其与生活的联系，自然渗透情感态度价值观。
3.突出学业评价促进教学的功能，以期给日常教学与评价以正确的导向。
4.难度系数0.68-0.73。

5.七、八年级现代文阅读均为两篇；文言文阅读均兼顾课内外篇目；七年级增加古代诗歌阅读；七、八年级课内古诗文不拘于课标建议篇目。

	高一年级

语文命题

指导思想
	1.基于课程标准，体现课程改革基本精神，注重考查学生学科能力和学科素养。

2.注重初高中教学衔接，关注阶段性教学效果，发挥促进教学优化功能。

3.着重考查阅读理解、鉴赏分析及评价的能力和综合运用语言文字的能力。

4.试卷形式与2018年全国Ⅰ卷基本相同，个别题型略有调整；文学类文本考查“散文”。

5.必修教材考查涉及“阅读鉴赏”“表达交流”“梳理探究”“名著导读”四个部分。

6.难度系数0.66—0.70。

	高二年级

语文命题

指导思想
	1.基于课程标准，体现课程改革基本精神，注重考查学生学科能力和学科素养。

2.注重教材教学考查，关注阶段性教学效果，发挥促进教学优化功能。

3.着重考查阅读理解、鉴赏分析及评价的能力和综合运用语言文字的能力。
4.试卷形式与2018年全国Ⅰ卷基本相同，个别题型略有调整；文学类文本考查“小说”。

5.必修5教材考查涉及“阅读鉴赏”“表达交流”“梳理探究”“名著导读”四个部分。

6.难度系数0.65—0.68。

数  学

	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级数学
	100分
	90分钟
	北师版七上全册
	闭卷
	选择、填空、解答题

	八年级数学
	100分
	90分钟
	北师版八上全册
	闭卷
	选择、填空、解答题

	高一年级

数学
	150分
	120分钟
	人教A必修1,必修2
	闭卷
	选择、填空、解答题

	高二年级

文科数学
	150分
	120分钟
	人教A必修5,选修1--1
	闭卷
	选择、填空、解答题

	高二年级

理科数学
	150分
	120分钟
	人教A必修5,选修2--1
	闭卷
	选择、填空、解答题

英语
	科目
	分 值
	考试
时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级英语
	100分
	90分钟
	七年级上册Starter Units 1-3、Units 1—9
	闭卷
	听力20分、单项选择15分、完形填空10分、阅读理解20分、词语运用10分（根据汉语提示和句意写出单词各5分）、补全对话10分、书面表达15分

	八年级英语
	100分
	90分钟
	八年级上册Units 1—10
	闭卷
	听力20分、单项选择15分、完形填空10分、阅读理解20分、短文填空10分（单词不变形）、补全对话10分、书面表达15分

	高一年级

英语
	150分
	120分钟
	模块1-2
	闭卷
	听力 30分（计入总分）、阅读理解40分、完形填空30分、语法填空 15分、短文改错10分、书面表达25分

	高二年级

英语
	150分
	120分钟
	模块5-6
	闭卷
	听力 30分（计入总分）、阅读理解40分、完形填空30分、语法填空 15分、短文改错10分、书面表达25分

政治

	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级

道德与法治
	100分
	60分钟
	七年级上册、2018年7—12月国内外重大时政（纯时政选择题约占10%）
	开卷
	单项选择题、综合题

	八年级

道德与法治
	100分
	60分钟
	八年级上册、2018年7—12月国内外重大时8（纯时政选择题约占10%）
	开卷
	单项选择题、综合题

	高一年级

思想政治
	100分
	90分钟
	《经济生活》全书、2018年7—12月国内外重大时政（纯时政选择题约占10%）
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高二年级

思想政治
	100分
	90分钟
	《生活与哲学》全书、2018年7—12月国内外重大时政（纯时政选择题约占10%）
	闭卷
	单项选择题、综合题

历史

	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级历史
	100分
	60分钟
	《中国历史》七年级上册
	开卷
	单项选择题、综合题

	八年级历史
	100分
	60分钟
	《中国历史》八年级上册
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高一年级

历史
	100分
	90分钟
	历史必修Ⅰ（人教版）
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高二年级

历史
	100分
	90分钟
	历史必修Ⅲ（人教版）
	闭卷
	单项选择题、综合题

地理

	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级地理
	100分
	60分钟
	七年级上册
	闭卷
	单项选择题、综合题

	八年级地理
	100分
	60分钟
	八年级上册
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高一年级

地理
	100分
	90分钟
	必修1
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高二年级

地理
	100分
	90分钟
	必修3、中国地理
	闭卷
	单项选择题、综合题

物  理
	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	八年级物理
	100分
	60分钟
	八年级上册
	闭卷
	填空题、选择题、作图题、实验探究题、综合运用题

	高一年级
物理
	100分
	90分钟
	必修物理1
	闭卷
	选择、填空实验、计算

	高二年级
物理
	100分
	90分钟
	选修物理3-1、3-2
	闭卷
	选择、填空实验、计算

化  学
	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	高一年级
化学
	100分
	90分钟
	化学1（必修）1-4章
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、计算题

	高二年级
化学
	100分
	90分钟
	以化学反应原理为主（占80%以上），涉及必修1、2等相关知识
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、计算题

生  物
	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	七年级生物
	100分
	60分钟
	七年级《生物学》上册
	闭卷
	单项选择题、简答题

	八年级生物
	100分
	60分钟
	八年级《生物学》上册
	闭卷
	单项选择题、简答题

	高一年级
生物
	100分
	90分钟
	高中《生物》必修1全册
	闭卷
	单项选择题、简答题

	高二年级
生物
	100分
	90分钟
	高中《生物》必修2全册
	闭卷
	单项选择题、简答题

二、九年级期末学业水平测试、高中毕业年级第一次质量预测考试说明

	科 目
	年 级
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试

方式
	题  型

	语文
	九年级
	120分
	120分钟
	九年级上册全册，九年级下册第三单元
	闭卷
	题型模拟2018年河南省中招试题

	高三
	150分
	150分钟
	同2018年高考考试范围
	闭卷
	题型模拟2018年全国Ⅰ卷

	英语
	九年级
	120分
	100分钟
	九年级全册
	闭卷
	同2018年河南中考英语题型

	高三
	150分
	120分钟
	模块1—6
	闭卷
	同2018年高考英语全国卷I题型（听力算作参考分）

	数学
	九年级
	120分
	100分钟
	北师版九下第二章之前（含第二章）
	闭卷
	选择、填空、解答题

	高三

文科
	150分
	120分钟
	必修1—5，选修1-1、1-2，选修4-4、4-5（2选1）
	闭卷
	选择、填空、解答题

	高三

理科
	150分
	120分钟
	必修1—5，选修2-1、2-2，2—3，选修4-4、4-5（2选1）
	闭卷
	选择、填空、解答题

	政治
	九年级
	100分
	60分钟
	九年级(上册)、八年级(上、下册）、2018年7—12月国内外重大时政（不考纯时政）
	闭卷
	单选、多选、辨析、观察与思考、活动与探索

	高三
	100分
	90分钟
	四本必修教材、2018年4—12月国内外重大时政
	闭卷
	单项选择题、综合题

	历史
	九年级
	100分
	60分钟
	《中国历史》八年级上、下册；《世界历史》（九年级上册）
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高三
	100分
	90分钟
	历史必修（Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ）（人教版）
	闭卷
	单项选择题、综合题

	地理
	高三
	100分
	90分钟
	必修1、2、3
	闭卷
	单项选择题、综合题

	物理
	九年级
	100分
	60分钟
	九年级13—19章
	闭卷
	填空题、选择题、作图题、实验探究题、综合运用题

	高三
	100分
	90分钟
	必修1、2；选修3-1、3-2选修3-5动量部分
	闭卷
	选择、实验、计算

	化学
	九年级
	100分
	60分种
	九年级化学上册及下册第八、九单元
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、计算题

	高三
	100分
	90分钟
	化学1、化学2、化学反应原理
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、计算题

	生物
	高三
	100分
	90分钟
	高中生物必修1、必修2和必修3
	闭卷
	单项选择题、简答题